



2018. gada 30. augustā
Nr. 1.-5.2./116

Ērgļu novada pašvaldībai
ergli@ergli.lv

Par meža apsaimniekošanu Ērgļu novada pašvaldības īpašumā "Braki"

Latvijas Dabas fondā ir vērsušies Ērgļu novada iedzīvotāji ar bažām par īpašumā "Braki" (zemes vienības kad.apz. 70540080253) plānoto kailciršu negatīvo ietekmi uz mežu un ainavu.

Vēršam uzmanību, ka minētais zemes īpašums atrodas Natura 2000 teritorijā – aizsargājamo ainavu apvidū "Vestiena". Ainavu apvidus dabas aizsardzības plānā "Braku" apkārtnē tiek ieteikta mērķtiecīga ainavas veidošana atbilstoši kultūras mantojuma un dabas aizsardzības un rekreācijas funkcijām, meža ekoloģiskā plānošana un dabai draudzīgu meža apsaimniekošanas metožu pielietošana, kā arī paredzēta gravu un nogāžu mežu saglabāšana (skat. Aizsargājamo ainavu apvidus "Vestiena" dabas aizsardzības plāns 2011.-2020. gadam, 117.-118. lpp., 4. pielikums, 7. pielikuma 2. attēls).

Līdz ar to lūdzam lēmumu par meža apsaimniekošanu īpašumā "Braki" pieņemt ļoti atbildīgi, tostarp:

1) ņemt vērā šī gada 10. augusta darba grupas sanāksmē par īpašuma "Braki" meža ilgtspējīgu apsaimniekošanu panākto vienošanos par papildus prasībām koku ciršanai,

2) precizēt sākotnēji noteikto mežā iegūstamās koksnes apjomu, ņemot vērā ekoloģisko koku u.c. atstājamo koku daudzuma palielināšanu atbilstoši 10.08.2018. dabas grupas sanāksmes protokolam,

3) ļoti atbildīgi ievērot Ministru kabineta noteikumu "Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā" un "Noteikumi par koku ciršanu mežā" prasības, sevišķi izvēloties bioloģiski vērtīgus, ilgtspējīgus ekoloģiskos kokus, saglabājot mežā lielu dimensiju sausokņus un kritālas, saudzējot gravas un nogāzes,

4) cirsmu sagatavošanā, iepirkuma (izsoles) dokumentācijas sagatavošanā un ciršanas uzraudzībā iesaistīt meža apsaimniekošanas speciālistu, lai nodrošinātu koku ciršanai izvirzīto prasību ievērošanu.

Dabas daudzveidībai nozīmīgu meža elementu (piemēram, dabisks mežs gravās, bioloģiski veci un dobumaini koki, lielu dimensiju sausokņi un kritālas, platlapju paauga u.c.) saglabāšana un meža ainavas veidošana sekmēs meža turpmāku izmantošanu dažādiem mērķiem, tostarp vides izziņai un atpūtai "Braku" apkārtnē.

Ar cieņu,

Ģirts Strazdiņš, Latvijas Dabas fonda direktors

L. Enģele t. 26102617
lelde.engele@inbox.lv